
Anno 2022 Deliberazione n. 68

COMUNE DI FORLI’
CONSIGLIO COMUNALE

Seduta del 24 - Ottobre - 2022

In sessione ordinaria di prima convocazione del giorno 24 - Ottobre - 2022 alle ore 15:30
in seduta pubblica.

Convocato con appositi inviti, il Consiglio Comunale si è riunito oggi nella Sala Consiliare 
con l’intervento dei Consiglieri qui appresso indicati come risulta dall’appello fatto dal Segretario.

N. Cognome e nome Consigliere Pr. As. N. Cognome e nome Consigliere Pr. As.

1 ANCARANI VALENTINA X 18 LASAPONARA FRANCESCO 
INNOCENTE

X

2 ASCARI RACCAGNI ALESSANDRA X 19 MARCHI MASSIMO X

3 BAGNARA FRANCO X 20 MASSA ELISA X

4 BALESTRA LETIZIA X 21 MINUTILLO DAVIDE X

5 BARTOLINI DAMIANO X 22 MORGAGNI FEDERICO X

6 BASSI EMANUELA X 23 MORRA ELENA X

7 BEDEI GIORGIA X 24 POMPIGNOLI MASSIMILIANO X

8 BENTIVOGLI ALBERTO JUNIOR X 25 PORTOLANI MARINELLA X

9 BIONDI LAURO X 26 PRATI LORETTA X

10 BRICCOLANI SARA X 27 RINIERI MARIA TERESA X

11 BRUNELLI EROS X 28 RIVALTA ALESSANDRO X

12 CALDERONI GIORGIO X 29 SAMORI' SARA X

13 CATALANO MARCO X 30 TASSINARI ELISABETTA X

14 CEREDI LORIS X 31 ZANOTTI JACOPO X

15 COSTANTINI ANDREA X 32 ZATTONI MATTEO X

16 DOGHERIA ELIO X 33 ZATTINI GIAN LUCA X

17 HAFI ALEMANI SOUFIAN X

TOTALE PRESENTI: 23 TOTALE ASSENTI: 10

Partecipa il Segretario Generale AVV. MICHELE PINI.
Scrutatori i Sigg. Consiglieri PORTOLANI MARINELLA, RINIERI MARIA TERESA, ZATTONI 
MATTEO.
Partecipano alla seduta gli Assessori Sigg.ri MEZZACAPO DANIELE, PETETTA GIUSEPPE, CICOGNANI 
VITTORIO, CINTORINO ANDREA.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente ASCARI RACCAGNI ALESSANDRA pone in 
discussione il seguente argomento:

OGGETTO n. 33
NUOVO REGOLAMENTO DELLE ATTIVITÀ RUMOROSE



In merito era stato distribuito a ciascun Consigliere il partito di deliberazione di 
seguito riportato.

Ai sensi dell'art. 97 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si fa 
esplicito riferimento al resoconto verbale che sarà riportato a parte nella trascrizione del 
dibattito della seduta consiliare, nel quale sono riportati in maniera dettagliata gli 
interventi succedutisi.

Il Presidente del Consiglio, Ascari Raccagni, introduce la proposta di 
deliberazione sottoposta all'esame del Consiglio comunale concernente l’oggetto.

Successivamente il Presidente passa la parola all'Ass. Petetta che illustra 
l'argomento.

Il Presidente apre poi la discussione, come evincesi da verbale di seduta cui si fa 
espresso rinvio.

Dopo di che;
IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti:
− la L. 26/10/1995 n. 447 “Legge quadro sull’inquinamento acustico”, che 

stabilisce i principi fondamentali in materia di tutela dell'ambiente esterno e 
dell'ambiente abitativo dal rumore e demanda ai Comuni l'adozione di 
regolamenti per l'attuazione della disciplina statale e regionale per la tutela 
dall'inquinamento acustico e il rilascio dell'autorizzazione, anche in deroga ai 
valori limite, per lo svolgimento di attività temporanee e di manifestazioni in 
luogo pubblico o aperto al pubblico e per spettacoli a carattere temporaneo ovvero 
mobile, nel rispetto delle prescrizioni indicate dal comune stesso;

− la L.R. 09/05/2001, n. 15 recante “Disposizioni in materia di inquinamento 
acustico”, con la quale la Regione Emilia-Romagna ha dato attuazione alla L. 
447/1995;

− la deliberazione della Giunta regionale n. 45 del 21/01/2002 “Criteri per il 
rilascio delle autorizzazioni per particolari attività ai sensi dell'articolo 11, 
comma 1, della L.R. 9 maggio 2001 n. 15 recante 'Disposizioni in materia di 
inquinamento acustico”, con la quale sono stati approvati i criteri per il rilascio 
delle autorizzazioni in deroga ai limiti del rumore ambientale per lo svolgimento 
di attività temporanee che comportano l'impiego di sorgenti sonore o effettuano 
lavorazioni rumorose;

− la deliberazione della Giunta regionale n. 1197 del 21/09/2020 “Criteri per la 
disciplina delle attività rumorose temporanee, in deroga ai limiti acustici 
normativi, ai sensi dell'art. 11, comma 1, della L.R. 9 maggio 2001 n. 15”, con la 
quale sono stati approvati nuovi criteri per il rilascio delle autorizzazioni comunali 
in deroga ai limiti del rumore ambientale;

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 106 del 02/07/2001 con cui è 
stata approvata, ai sensi dell’art. 6 della L. 447/1995, la “Classificazione acustica del 



territorio comunale”, aggiornata con successive deliberazioni n. 202 del 10/12/2007, n. 
157 del 09/11/2009 e n. 8 del 24/01/2011;

 
Dato atto che:
− la L.R. 15/2001, all’art. 3 stabilisce le modalità di approvazione o modifica della 

Classificazione acustica che prevedono l’adozione della proposta da parte del 
Consiglio comunale, una fase di evidenza pubblica, e quindi l’approvazione 
tenuto conto delle osservazioni pervenute;

− la Classificazione (o Zonizzazione) acustica è uno strumento di pianificazione che 
permette di limitare il deterioramento del territorio dal punto di vista 
dell’inquinamento acustico, e consiste nella classificazione in 6 zone del territorio 
comunale: da aree particolarmente protette (classe 1) ad aree esclusivamente 
industriali (classe 6), attraverso aree residenziali, commerciali, ad intensa attività 
umana, ecc.; ad ognuna di queste classi corrispondono dei limiti di rumore, diurno 
e notturno;

− il Regolamento comunale per la disciplina delle attività rumorose, che costituisce 
disciplina attuativa ai sensi dell’art. 6 della L. 447/1995,  è assoggettato alle 
disposizioni di cui all’art. 42 del D.Lgs. 267/2000;

− la deliberazione di Giunta regionale n. 1197 del 21/09/2020 “Criteri per la 
disciplina delle attività rumorose temporanee, in deroga ai limiti acustici 
normativi, ai sensi dell'art. 11, comma 1, della L.R. 9 maggio 2001 n. 15” al punto 
9.1 prevede che “Entro 12 mesi dall’entrata in vigore della Direttiva i Comuni 
provvedono a dotarsi del Regolamento sulle attività temporanee rumorose, o ad 
adeguare il Regolamento vigente ..omissis.. in particolare i Comuni, nel rispetto 
di quanto previsto a tutela dei ritmi biologici dall’art. 11, c. 2 della L.R.  9 
maggio 2001, n. 15, hanno facoltà di adeguare i vincoli e le tempistiche 
procedurali definiti nella presente Direttiva, in funzione della vocazione e delle 
caratteristiche del proprio territorio, fatti salvi i limiti acustici in essa previsti che 
hanno carattere prescrittivo”;

 
Considerato che:
− con P.G. n. 125461/21 e 134695/21 è stato richiesto ai servizi interessati di 

identificare i siti dedicati per manifestazioni temporanee con grande affluenza di 
pubblico o lunga durata (feste popolari, circhi, luna park e spettacoli viaggianti) al 
fine di poter definire i limiti acustici, di durata e di frequenza degli eventi;

− con P.G. n. 41369/22, n. 41364/22 e n. 41304/22 è stato altresì inoltrato ai Servizi 
interessati la bozza di Regolamento e non sono pervenute osservazioni in merito;

− sono state effettuate riunioni e approfondimenti per condividere aspetti peculiari 
del documento in esame con ARPAE e Polizia Locale in data 22/03/2022;

 
Ritenuto opportuno procedere all’implementazione delle disposizioni per la disciplina 
delle attività rumorose temporanee in un organico ed autonomo corpo regolamentare, 
trattandosi di attività gestionale che non incide sui contenuti specifici di carattere 
pianificatorio della classificazione acustica;
 
Dato conseguentemente atto che, con la presente deliberazione:

1. si approva il nuovo “Regolamento delle attività rumorose” e i relativi allegati 
che ne costituiscono parte integrante e sostanziale;



2. si apportano al “Regolamento delle attività rumorose”, così come approvato 
con Delibera di Consiglio n. 8 del 24.01.2011, alcune significative 
modifiche, aggiornandolo ai sensi della succitata D.G.R. 1197/2020;

3. si disapplicano le disposizioni di cui al Titolo II e Titolo III (art. da 27 a 41) 
della ”Classificazione acustica – Norme tecniche di attuazione e regolamento 
delle attività rumorose – aggiornamento” allegato B alla vigente 
Classificazione acustica del territorio comunale, così come aggiornata con 
Deliberazione C.C. n. 8 del 24/01/2011;

 
Dato atto che:
− il “Regolamento delle attività rumorose” e i relativi allegati sono stati condivisi 

con la Giunta comunale con comunicazione istruttoria n. 70 del 02/05/2022;
− con riferimento ai rinnovati contenuti del Regolamento è stato svolto apposito 

confronto con le Associazioni di categoria rappresentative di imprese, 
professionisti e lavoratori delle realtà economiche del territorio e l’analisi dei 
contributi pervenuti è inclusa nella relazione illustrativa, (allegato 7) al presente 
atto;

− successivamente all’approvazione di detto Regolamento si provvederà a dare 
adeguata informazione degli obiettivi dell’intervento normativo nei confronti dei 
quartieri;

 
Visto il testo del nuovo “Regolamento delle attività rumorose” e dei relativi allegati da 
1 a  4 al presente atto, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale;
 
Vista la Relazione illustrativa, (allegato 7) al presente atto, che definisce l'analisi di 
contesto ed il quadro delle esigenze che hanno portato alla stesura del nuovo 
Regolamento, illustrandone i contenuti innovativi;
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all'approvazione del nuovo “Regolamento delle attività 
rumorose” e dei relativi allegati alla presente deliberazione;
 
Visto il D.Lgs. 267/2000;
 
Visto lo Statuto comunale;
 
Richiamati:
− il Documento Unico di Programmazione (DUP) - Nota di Aggiornamento 2022-

2024 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 136 del 20/12/2021;
− il Bilancio di Previsione 2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 137 del 20/12/2021;
− il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024 approvato con deliberazione 

della Giunta comunale n.1 del 05/01/2022;
 
Tutto ciò premesso e considerato;

Dato atto che l'argomento è stato esaminato dalle Commissioni consiliari congiunte 2^ 
e Verifica Procedure Amministrative in data 18/10/2022;



Visti i pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell'art 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, firmati 
digitalmente:
− di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Servizio Ambiente e Urbanistica;
− di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Servizio Edilizia e Sviluppo 

Economico;
− di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Servizio Cultura Turismo e 

Legalità;
− di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio Economico Finanziario 

e Tributi;

Acquisito il visto di conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto, ai 
regolamenti, espresso dal Segretario Generale ai sensi dell'art. 97, comma 2, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, firmato 
digitalmente;

Con votazione effettuata in forma palese mediante procedimento elettronico, con 
il seguente esito:
Consiglieri presenti: 25 (entrati Ancarani, Bartolini, Briccolani, Ceredi, Dogheria, usciti 
Zanotti, Zattini, Zattoni)
- Voti favorevoli: 18
- Voti contrari: 0
- Votanti: 18
- Astenuti: 7 (Calderoni, Morgagni, Ancarani, Hafi Alemani, Massa, Prati, Ceredi)

DELIBERA

1. di approvare il nuovo “Regolamento delle attività rumorose” e i relativi allegati alla 
presente deliberazione, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che, a far data dall’esecutività della presente deliberazione, sono 
disapplicate le disposizioni di cui al Titolo II e Titolo III (art. da 27 a 41) della 
”Classificazione acustica – Norme tecniche di attuazione e regolamento delle attività 
rumorose – aggiornamento” allegato B alla vigente Classificazione acustica del 
territorio comunale, così come aggiornata con Deliberazione C.C. n. 8 del 24/01/2011; 
atteso che la disciplina della Classificazione acustica del territorio comunale ai sensi 
dell’art. 2 della L.R. 15/2001 resta invariata rispetto ai contenuti precedentemente 
approvati;

3. di disporre che il nuovo “Regolamento delle attività rumorose” sia reso noto 
mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente e di dare mandato al Servizio 
Ambiente e Urbanistica di fornire adeguata divulgazione dello stesso nei confronti degli 
uffici comunali  e delle organizzazioni associative, sindacali ed imprenditoriali di 
settore, nonché dei quartieri;

4. di dare atto che l’elenco dei luoghi e i parametri contenuti nelle Tabelle A e B, che 
costituiscono parte integrante del Regolamento, potranno essere modificati dalla Giunta 
Comunale, nel rispetto di quanto indicato all’art. 19 comma 3 del Regolamento 



medesimo, fermo restando il carattere prescrittivo dei limiti acustici di cui alle Tabelle 
A e B che non potranno subire modifiche.

Inoltre, attesa l'urgenza di provvedere in merito, con votazione effettuata in forma 
palese mediante procedimento elettronico, con il seguente esito:
Consiglieri presenti: 24 (entrati Bartolini, Briccolani, Ceredi, Dogheria, usciti Zanotti, 
Zattini, Zattoni)
- Voti favorevoli: 20
- Voti contrari: 0
- Votanti: 20
- Astenuti: 4 (Morgagni, Hafi Alemani, Massa, Prati)

DELIBERA

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.


